
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 123 del 14/07/2022

OGGETTO : ESAME  ED  APPROVAZIONE  MODIFICHE  ALL’ORDINAMENTO  DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventidue  addì  quattordici  del  mese  di  luglio,  alle  ore  15:30  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

Presente Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X

     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco X

     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore X

     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X

     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X

     6.       BORIN SONIA Assessore  X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Reggente  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità  dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per  la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  Esame  ed  approvazione  modifiche  all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.

Il Sindaco

Premesso che:

-  l’art.  89  del  D.Lgs.  267/2000 prevede che gli  enti  locali  disciplinino  con propri 
regolamenti,  in  conformità  allo  Statuto,  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi,  in  base a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione e 
secondo principi di professionalità e responsabilità, indicando le materie in cui si può 
estendere  tale  potestà  regolamentare,  e  provvedendo alla  rideterminazione delle 
proprie  dotazioni  organiche,  nonché  all’organizzazione  e  gestione  del  personale 
nell’ambito  della  propria  autonomia  normativa  ed  organizzativa,  con  i  soli  limiti  
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni 
dei servizi e dei compiti espletati;

-  l’art.  42  comma  2  lett.  a)  del  T.U.E.L.  prevede  la  competenza  del  Consiglio 
nell’adozione dei criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l’art. 48 comma 3 del T.U.E.L. prevede la competenza della Giunta nell’adozione 
dei  regolamenti  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  nel  rispetto  dei  criteri 
generali stabiliti dal Consiglio;

- l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001 che esclude dalle materie oggetto di contrattazione 
collettiva le materie attinenti all’organizzazione degli uffici;

- con deliberazione C.C. n. 97 del 18/12/1997 si esprimevano i criteri in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;

- con deliberazione C.C. n. 100 del 21/12/2010 si sono approvati i criteri generali in  
materia di ordinamento degli uffici e dei servizi per l’adeguamento delle norme ai  
principi relativi alla valutazione, al sistema premiante, alla misurazione e trasparenza 
della performance di cui al D.Lgs. 150/2009;

- con deliberazione G.C. n. 162 del 27/10/2021 si approvava da ultimo l’Ordinamento 
degli  Uffici  e  dei  servizi  con  i  relativi  allegati  A),  B),  C),  D)  ed  E)  denominati  
rispettivamente;

 Linee funzionali generali
 Regolamento per l’accesso agli impieghi
 Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione
 Regolamentazione per la disciplina dei rapporti di lavoro con contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa
 Regolamento del vestiario.

Considerato che:

-  con  deliberazione  G.C.  n.  142  del  18/11/2020  si  è  approvata  la  bozza  di 



regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  incentivi  per  funzioni 
tecniche svolte dal personale interno ex art. 113 del D.L. n. 50/2016, come indirizzi 
per la delegazione trattante e con deliberazione G.C. n.  159 del 18/12/2020 si  è 
autorizzato  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  alla 
sottoscrizione del contratto collettivo integrativo relativo alle modalità e ai criteri di  
ripartizione  del  fondo incentivi  per  funzioni  tecniche svolte  da  personale  interno, 
sottoscritto successivamente in data 23/12/2020;

- con deliberazione G.C. n. 102 del 15/06/2022, resa immediatamente eseguibile, si 
approvava una ridefinizione dell’organizzazione generale dell’Ente, prevedendo:

a) di rinominare “Area” ogni unità organizzativa di livello dirigenziale, oggi 
formalmente denominata “Settore”;

b) di  scorporare  dal  Settore  Area  Amministrativa,  Servizi  Finanziari  e 
Servizi alla Persona, gli Uffici Organizzazione e Personale – Supporto 
al  Nucleo  di  Valutazione,  Gestione  Economico  Finanziari  ed 
Economato Provveditorato ed Entrate Patrimoniali, Tributarie e Fiscali, 
istituendo  la  nuova  Area  Amministrativa,  Culturale  e  Servizi  alla 
Persona, sotto la responsabilità di un dirigente amministrativo;

c) di scorporare dal Settore Area Tecnica e Servizi al Territorio la gestione 
amministrativa  del  patrimonio,  istituendo  la  nuova  Area  Tecnica  e 
Servizi al Territorio, sotto la responsabilità di un dirigente tecnico;

d) di  istituire  l’Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie,  attribuendo  le 
competenze relative agli Uffici Organizzazione e Personale – Supporto 
al  Nucleo  di  Valutazione,  Gestione  Economico  Finanziaria  ed 
Economato Provveditorato, Entrate Patrimoniali, Tributarie e Fiscali e 
la gestione amministrativa del patrimonio, sotto la responsabilità di un 
dirigente amministrativo;

e) di rivedere nel complesso l’attribuzione degli Uffici alle tre Aree, come 
riportato nell’allegato A) alla detta deliberazione, quale parte integrante 
e sostanziale;

f) di  coprire  il  posto  dirigenziale  vacante  per  l’Area Risorse  Umane e 
Finanziarie,  rivedendo  nel  suo  complesso  il  Piano  Triennale  del 
fabbisogno  del  personale  per  gli  anni  2022-2023-2024  e  il  Piano 
occupazionale per l’anno 2022;

-  del  contenuto  della  predetta  deliberazione G.C.  n.  102 del  15/06/2022 è stata 
fornita la prescritta informazione alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU 
interne  con  nota  prot.  n.17338  del  14/06/2022,  ai  sensi  dell’art.  4  CCNL  del 
21/05/2018;

- pertanto si rende necessario procedere alla modifica del regolamento in esordio 
specificato e delle “Linee funzionali  generali”,  coerentemente con i  provvedimenti 
organizzativi e di ridefinizione delle aree (ex-settori) dell’ente approvati con le dianzi  
citate  deliberazioni,  provvedendo  inoltre  ad  abrogare  interamente  il  capo  IV 
“Disciplina del fondo interno per le progettazioni” del Titolo IV “INCOMPATIBILITA’,  
CUMULO D’IMPIEGHI ED INCARICHI A PERSONALE DIPENDENE”, comprendenti 
gli articoli dal n. 90 al n. 99, che faceva riferimento all’abrogato D.Lgs. n. 163/2006 
ed ora sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e già oggetto di contratto collettivo integrativo;

Ritenuto



-  pertanto  con  il  presente  atto  modificare  in  generale  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come riportato nell’allegato A) al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

- di modificare conseguentemente l’allegato A) “Linee funzionali generali”;

-  di  confermare  gli  allegati:  B)  “Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi”,  C) 
“Disciplinare  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione”,  D) 
“Regolamentazione  per  la  disciplina  dei  rapporti  di  lavoro  con  contratti  di 
collaborazione coordinata e continuativa” ed E) “Regolamento per il vestiario”;

Dato atto che le modifiche al Regolamento di cui trattasi saranno comunicate alle 
OO.SS. e alle RSU;

Ravvisata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  48  del  già  richiamato  D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Di  approvare  i  contenuti,  riferimenti  e  richiami  di  cui  all’esposta  premessa e 
intera  narrativa,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  dispositivo,  il  tutto  da 
intendere  integralmente  riprodotto  e  confermato  nel  presente  punto  del 
dispositivo.

2)  Di  approvare  l’allegato  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale  denominato  “Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi”  così  come 
modificato.

3) Di approvare l’allegato A) all’Ordinamento di cui al punto 2) denominato “Linee 
funzionali generali”, così come modificato.

4) Di confermare gli  allegati  B),  C),  D) ed E) all’Ordinamento di  cui  al  punto 2)  
denominati rispettivamente:

 Regolamento per l’accesso agli impieghi
 Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione
 Regolamentazione per la disciplina dei rapporti di lavoro con contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa
 Regolamento del vestiario.

5) Di dare atto che il presente atto è soggetto alla duplice pubblicazione di cui al  
comma 7 dell’art. 102 dello Statuto Comunale.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



Il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  Uffici  Organi  Istituzionali,  Segreteria  e 
Comunicazione, Organizzazione e Personale – Supporto al Nucleo di Valutazione e 
Servizi Demografici, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento. 

       IL RESPONSABILE
Uffici Organi Istituzionali, Segreteria e Comunicazione,
Organizzazione e Personale – Supporto al Nucleo di 

Valutazione e Servizi Demografici
        Dr. Christian MOSCA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  degli  Uffici  
Gestione Economico Finanziaria,  Economato Provveditorato,  Entrate  Patrimoniali, 
Tributarie e Fiscaliizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  esprime parere favorevole in  merito  alla  regolarità  tecnica e contabile  della 
presente proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE 
Uffici Gestione Economico-Finanziaria, Economato e 
Provveditorato Entrate Patrimoniali, Tributarie e Fiscali 

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
degli  Uffici  Organi  Istituzionali,  Segreteria  e  Comunicazione,  Organizzazione  e 
Personale – Supporto al Nucleo di Valutazione e Servizi Demografici, del Settore 
Area Amministrativa, Servizi Finanziari e Servizi alla Persona, Dr. Christian MOSCA, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  dell’Ufficio  Gestione  Economico  Finanziaria,  Economato 
Provveditorato,  Entrate  Patrimoniali,  Tributarie  e  Fiscali,  del  Settore  Area 
Amministrativa, Servizi Finanziari e Servizi alla Persona, Dr. Alessio FORGIARINI, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di  deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

   ------------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale Reggente

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1197

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  20 luglio 2022 
al  04 agosto 2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  
267.

Dalla residenza comunale addì  20 luglio 2022

L’addetto alla pubblicazione

F.to  FACCHIN SILVIA

Il Segretario Generale Reggente 

 F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  20 luglio 2022

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  20 luglio 2022

Il Segretario Generale Reggente

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni  
consecutivi dal  20 luglio 2022 al  04 agosto 2022 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale Reggente

..……………………………………


	Premesso che:
	- l’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali disciplinino con propri regolamenti, in conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità, indicando le materie in cui si può estendere tale potestà regolamentare, e provvedendo alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni dei servizi e dei compiti espletati;
	- l’art. 42 comma 2 lett. a) del T.U.E.L. prevede la competenza del Consiglio nell’adozione dei criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;
	- l’art. 48 comma 3 del T.U.E.L. prevede la competenza della Giunta nell’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio;
	- l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001 che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva le materie attinenti all’organizzazione degli uffici;
	- con deliberazione C.C. n. 97 del 18/12/1997 si esprimevano i criteri in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
	- con deliberazione C.C. n. 100 del 21/12/2010 si sono approvati i criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi per l’adeguamento delle norme ai principi relativi alla valutazione, al sistema premiante, alla misurazione e trasparenza della performance di cui al D.Lgs. 150/2009;
	- con deliberazione G.C. n. 162 del 27/10/2021 si approvava da ultimo l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi con i relativi allegati A), B), C), D) ed E) denominati rispettivamente;

	Considerato che:
	- del contenuto della predetta deliberazione G.C. n. 102 del 15/06/2022 è stata fornita la prescritta informazione alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU interne con nota prot. n.17338 del 14/06/2022, ai sensi dell’art. 4 CCNL del 21/05/2018;
	- pertanto si rende necessario procedere alla modifica del regolamento in esordio specificato e delle “Linee funzionali generali”, coerentemente con i provvedimenti organizzativi e di ridefinizione delle aree (ex-settori) dell’ente approvati con le dianzi citate deliberazioni, provvedendo inoltre ad abrogare interamente il capo IV “Disciplina del fondo interno per le progettazioni” del Titolo IV “INCOMPATIBILITA’, CUMULO D’IMPIEGHI ED INCARICHI A PERSONALE DIPENDENE”, comprendenti gli articoli dal n. 90 al n. 99, che faceva riferimento all’abrogato D.Lgs. n. 163/2006 ed ora sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e già oggetto di contratto collettivo integrativo;

	Ritenuto
	- pertanto con il presente atto modificare in generale il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come riportato nell’allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
	- di confermare gli allegati: B) “Regolamento per l’accesso agli impieghi”, C) “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione”, D) “Regolamentazione per la disciplina dei rapporti di lavoro con contratti di collaborazione coordinata e continuativa” ed E) “Regolamento per il vestiario”;
	Dato atto che le modifiche al Regolamento di cui trattasi saranno comunicate alle OO.SS. e alle RSU;
	Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del già richiamato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

	FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

